
[r eg io n e  Ca m pa n ia !

Agenzia Regionale Universiadi -  ARU 2019

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 19/01/2017

DIREZIONE GENERALE : ING. GIANLUCA BASILE 

SETTORE: DIREZIONE GENERALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DOTT. GIACOMO CANDELORO

OGGETTO: Adesione a convenzione CONSIP telefonia mobile 6 - IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DI TELECOM ITALIA SPA .CIG ZB81CFEOFC.



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
Che la Legge regionale 5 Aprile 2016, n. 6"Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il 
rilancio dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l'anno 2016" 
all’art. 18, comma 1, testualmente recita “1. La Regione Campania promuove le necessarie azioni 
per lo svolgimento dell'edizione 2019 delle Universiadi in Campania, in esito alla delibera del 
comitato esecutivo della Federazione Internazionale dello Sport Universitario (FISU), in data 5 
marzo 2016, riconoscendone la valenza di grande evento:
a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, in ambito 
intemazionale;
b) per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport, in ambito regionale;
c) per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e 
d'interesse dei territori interessati;
d) per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano.

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle numerose attività connesse al grande evento che si 
svolgono anche fuori della sede amministrativa e per una efficiente organizzazione è necessario 
dotarsi di strumenti per garantire un adeguato coordinamento e controllo;
ATTESO che i necessari collegamenti esterni vengono garantiti con l’utilizzo contenuto di 
telefoni cellulari;
VISTI:
-gli articoli 183 e 191, modificati dall'art. 74 del Dlgs. 1 18/201 1 introdotto dal D.lgs. 126/2014 sulle 
modalità di assunzione degli impegni di spesa;
-l'articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i. , in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- L’art. 1, comma 1, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che stabilisce che 
“Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i 
contratti stipulati in violazione dell'art. 26, c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa
-L’art. 1, comma 7, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che prevede “Fermo restando 
quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 21 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, 
comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 
combustibili per riscaldamento telefonia fìssa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 
le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione ((. . .)) messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione 
non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato pubblicato precedentemente alla data di entrata 
in vigore del presente decreto. E' fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate 
categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano 
corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti 
a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di 
intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano



condizioni di maggior vantaggio economico. La mancata osservanza delle disposizioni del presente comma 
rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale
VIS I O il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ", di seguito denominato d.lgs 50/2016; 
CONSIDERATO ~ ~ che:
a) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni appaltanti, ferm i restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all ’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e eli lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 
ATTESO che sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per la 
prestazione che si intende acquisire (servizio di telefonia mobile) alle quali poter eventualmente 
aderire ;
VERIFICATE all’interno del portale www.acquistiinretepa.it, le condizioni contrattuali della 
convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 6”;
ESAMINATI i corrispettivi e le tariffe dell’aggiudicatario del presente bando, TELECOM ITALIA 
S.PA Partita IVA 04643350962 - Sede Legale Via Gaetano Negri, 1 - 20100 - MILANO(MI) e 
ritenuti gli stessi convenienti;

CONSIDERATO CHE:
il fine è quello di garantire all’Ente un servizio telefonia mobile per n° 6 sim in dotazione ai 

diri genti/di rettore;
□ l'oggetto dell'affidamento è costituito dal servizio di telefonia mobile e fornitura delle sim e 
terminali mobili (numero di 4);

la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento in adesione alla convenzione 
CONSIP Bando TELEFONIA MOBILE 6;

l'importo dell’ affidamento è pari a € 1.572,72 oltre I.V.A.;
ì termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella convenzione della 

CONSIP;

RITENUTO:
□ di dover procedere ad avviare un servizio di noleggio diretto aderendo alla convenzione CONSIP 
-  Bando TELEFONIA MOBILE, tramite il Portale acquistinretepa.it, per l’affidamento del servizio 
in oggetto;

di dover procedere all'assunzione dell’impegno di spesa per l'importo di € 1.572,72 +IVA per
mesi 12:
RITENUTO altresì impegnare le somme per il relativo traffico presunto pari a circa € 3.600,00 
(però SIM)
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;
VISTI altresì:

■ lo statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
» il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ;
» il regolamento di contabilità;

http://www.acquistiinretepa.it


CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017/2019 non è stato ancora approvato 
dall’Organo competente e che, pertanto, trova applicazione l’art. 43 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

VISTI:

® l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di 
funzionamento dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico 
del mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio 
dello Stato;

° l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, 
ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente 
fammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

RILEVATO CHE:

» in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del ddgs 50/2016 il settore 
competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della 
contribuzione (S1MOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente (CIG) e. entro 30 giorni dalla data di attribuzione del C1G, deve effettuare il 
pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati;

<> in particolare:

o in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG. ma vi è 
l’esenzione dal pagamento del contributo;

o in caso di contratti il cui importo a base di gara sia pari o superiore a 40.000,00 euro, 
va chiesto il CIG e va fatto il versamento del contributo, negli importi prescritti;

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è ZB81CFEOFC;

DETERMINA

1) Di aderire alla convenzione CONS1P Bando TELEFONIA MOBILE 6, come da ordinativo N° 
3458337, n. 3510712. n. 3458386 e n. 3458461 del 19/01/2017 alla società TELECOM ITALIA 
S.PA Partita IVA 04643350962 - Sede Legale Via Gaetano Negri, 1 - 201 00 - MILANO(MI);
2) Di dare atto che:

il line è quello di garantire all’Ente un servizio telefonia mobile per n°6 sim in dotazione ai 
dirigenti/direttore generale;

l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di noleggio della telefonia mobile e fornitura 
delle sim e apparecchi mobili (in numero di 4);

la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento in adesione alla convenzione 
CONSIP Bando TELEFONIA MOBILE 6;

l’importo dell' affidamento è pari a €1.572,72 oltre I.V.A.; 
l i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella convenzione della 

CONSIP;
3) Di affidare, aderendo alla Convenzione CONSIP, il servizio di noleggio per telefonia mobile, 
all’impresa TELECOM ITALIA S.PA Partita IVA 04643350962 - Sede Legale Via Gaetano Negri, 
2 - 20100 - MILANO(Ml) la quale risulta aggiudicataria del Bando TELEFONIA MOBILE 6



mediante noleggio di n. 4apparecchi telefonici e n. 6 schede micro sim come meglio precisato negli 
ordini diretti di acquisto;
4) Di dare atto che i contratti stipulati nell’ambito della convenzione in discussione hanno durata 
fino al termine della convenzione originaria o eventualmente prorogata;
5) Di dare atto che il codice identificativo assegnato è ZB81CFEOFC;
6) Di impegnare per Tanno 2017, in favore dell’impresa TELECOM ITALIA S.PA Partita IVA 
04643350962 - Sede Legale Via Gaetano Negri, 1 - 20100 - MILANO(MI) la somma di €1.572,72 
oltre I.V.A. sul capitolo 820 del bilancio provvisorio 2017;
7) Di impegnare la somma complessiva di € 3.600,00 sul capitolo 820 per un presunto consumo 
mensile di €50,00 per n. 6 sim e quindi per un importo complessivo di € 3.600,00 per mesi 12;
8) Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza;
9) Di dare atto che saranno assolti gli adempimenti di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33.

Il Responsabile del Procedimento



e
REGIONE CAMPANIA

Agenzia Regionale Universiadi -  ARU 2019

□ SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota 
prot._____ del_______, che si allega.

Capitolo Bilancio provvisorio n.

D e s c r i z i o n e OP-OSi? tfobl lù

Impegno n° Importo €.

Si certifica che copia conforme all’orieinale della presente determinajziope è statapubblicata 
sul sito dell'Agenzia Re

a/zione e

Lì’- i  -j4 rENTE

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale


